
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
Callao, 20 de enero de 2023 
 
Señor 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veinte de enero de dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 006-2023-CU.- CALLAO, 20 DE ENERO DE 2023.- EL 
CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el acuerdo adoptado por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria del 20 de enero de 2023, 
sobre el punto de agenda 7. RECONOCIMIENTO DE DEUDA DE LOS AÑOS 2018 AL 2022. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Art. 18 de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus 
propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”; 
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y 
demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico; 
 
Que, el Art. 108 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante el Art. 58 de la Ley 
Universitaria, Ley Nº 30220, establece que el Consejo Universitario es el máximo órgano de gestión, 
dirección y de ejecución académica y administrativa de la Universidad; 
 

Que, por Resolución Rectoral Nº 005-2023-CU del 20 de enero de 2023, se actualiza la Comisión de 
reconocimiento de créditos internos y devengados y/o reconocimiento de deuda en la Universidad 
Nacional del Callao, respecto a los años 2018 al 2022, a partir del 01 de enero de 2023, según se detalla; 
 
Que, la Comisión encargada de verificar la viabilidad del reconocimiento de deuda y el pago respectivo del 

2018 al 2022, mediante Acta N° 001-2023-CRD-UNAC de fecha 12 de enero de 2023, informa de tres 

acuerdos: Acuerdo N° 001-2023-CDR: “Por unanimidad, se acuerda, recomendar al Consejo Universitario la 

aprobación de Reconocimiento de Deuda de los expedientes de pago de los años 2018 al 2022 señalados 

en el Anexo 1 y Anexo 2”. Acuerdo N° 002-2023-CDR: “Por unanimidad se acordó dar por concluida la 

evaluación de expedientes sobre reconocimiento de deuda sobre obligaciones contraídas del año fiscal 2021 

hacia atrás, por lo que no se tramitarán nuevas solicitudes para reconocimiento de deuda.”; Acuerdo N° 003-

2023-CDR: “Por unanimidad se acordó que las nuevas solicitudes para reconocimiento de deuda de 

obligaciones contraídas durante el año 2022, sólo se recibirán hasta el 31 de octubre de 2023, para dar 

cumplimiento al pago que corresponda durante el presente año fiscal.”; 

 

Que, la Directora General de Administración mediante el Oficio N° 724-2022-DIGA/UNAC (Expediente N° 

2030272) del 12 de enero de 2023, remite el Acta N° 001-2023-CRD de la sesión realizada el 12 de enero 

de 2023 de la Comisión de Reconocimiento de Deuda, donde revisaron y verificaron la viabilidad del 

reconocimiento de la deuda y el pago respectivo de las obligaciones contraídas durante los años 2018 al 

2022, concluyendo con los siguientes acuerdos: “ACUERDO N° 001-2023-CDR: Por unanimidad, se acuerda 

recomendar al Consejo Universitario la aprobación de Reconocimiento de Deuda de los expedientes de pago 

de los años 2018 al 2022: Oficio N° 960-2022-DIGA de fecha 04.10.2022; Total de Expedientes: 42; N° 1, 

Dependencia: Oficina de Recursos Humanos, Monto Total: 67,743.92; N° 2, Dependencia: Oficina de 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
Abastecimientos, Monto Total: 23,824.00; TOTAL: 91,567.92; Oficio N° 1155-2022-DIGA de fecha 

24.11.2022; Total de Expedientes: 1; N° 1, Dependencia: Oficina de Contabilidad General, Monto Total: 

2,500.00; TOTAL: 2,500.00; Oficio N° 0022-2023-DIGA de fecha 11.01.2023; Total de Expedientes: 3; N° 1, 

Dependencia: Unidad de Abastecimientos, Monto Total: 14,000.00; TOTAL: 14,000.00; RESUMEN: TOTAL 

DE EXPEDIENTES N° 45: N° 1, Dependencia: 42 Expedientes; Oficina: OPP; Monto Total: 91,567.92; N° 2, 

Dependencia: 01 Expedientes, Oficina: OPP; Monto Total: 2,500.00; N° 3, Dependencia: 02 Expedientes; 

Oficina: OPP, Monto Total: 14,000.00; 45 Expedientes en total; TOTAL GENERAL: 108,067.72”; “ACUERDO 

N° 002-2023-CDR: Por unanimidad se acordó dar por concluidas la evaluación de expedientes sobre 

reconocimiento de deuda sobre obligaciones contraídas del año fiscal 2021 hacia atrás, por lo que no se 

tramitarán nuevas solicitudes para reconocimiento de deuda.” y “ACUERDO N° 003-2023-CDR: Por 

unanimidad se acordó que las nuevas solicitudes para reconocimiento de deuda de obligaciones contraídas 

durante el año 2022, solo se recibirán hasta el 31 de octubre de 2023, para dar cumplimiento al pago que 

corresponda durante el presente año fiscal.”; 

 

Que, en sesión extraordinaria de fecha 20 de enero de 2023, puesto a consideración de los señores el punto 
de agenda 7. RECONOCIMIENTO DE DEUDA DE LOS AÑOS 2018 AL 2022, los señores consejeros 
acordaron aprobar el Reconocimiento de Deuda de los expedientes de pago de los años 2018 al 2022, 
conforme al Acta N° 001-2023-CRD-UNAC; 
 
Que, el Artículo 6 numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General señala que el acto administrativo puede motivarse mediante la declaración de 
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes 
en el expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan 
parte integrante del respectivo acto; 
 
Estando a lo glosado, al Acta Nº 001-2023-CRD-UNAC de fecha 12 de enero de 2023 de la Comisión 
encargada de verificar la viabilidad del reconocimiento de deuda y el pago respectivo del 2018 al 2022; al 
Oficio Nº 024-2023-DIGA/UNAC de la Dirección General de Administración de fecha 12 de enero de 2023; 
al Informe Legal N° 062-2023-OAJ del 19 de enero de 2022; a lo dispuesto en el numeral 6.2 del artículo 6 
del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria de 
fecha 20 de enero de 2023; y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 109 del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, concordantes con los Arts. 58 y 59 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220;  
 
RESUELVE: 
 
1º APROBAR, el RECONOCIMIENTO DE DEUDA de gastos correspondientes a los Años Fiscales 2018 

al 2022, según el Acta Nº 001-2023-CRD-UNAC remitida por la Comisión encargada de verificar la 
viabilidad del reconocimiento de deuda y el pago respectivo del 2018 al 2022 y al Oficio N° 024-2023-
DIGA/UNAC, según el siguiente detalle: 

 
ACTA N° 001-2022-CRD-UNAC 
1. Cuarenta y dos (42) expedientes de pago, presentados por las Oficina de Recursos Humanos y 

Oficina de Abastecimientos, por un monto total de S/. 91,567.92 (noventa y un mil quinientos sesenta 
y siete con 92/100 soles), (Anexo 1 que se integra y forma parte de la presente resolución). 

2. Un (01) expediente de pago, presentados por la Oficina de Contabilidad General, por un monto total 
de S/ 2,500.00 (dos mil quinientos con 00/100 soles). (Anexo 1 que se integra y forma parte de la 
presente resolución). 

3. Dos (02) expedientes de pago, presentado por la Unidad de Abastecimientos, por un monto total de 
S/ 14,000.00 (catorce mil con 00/100 soles). (Anexo 1 que se integra y forma parte de la presente 
resolución). 
 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
Total General: Cuarenta y cinco (45) Expedientes de pago correspondientes a los años 2018-
2022 con un monto total de S/. 108,067.72 (ciento ocho mil sesenta y siete con 72/100 soles). 

 
2º DISPONER, que el pago materia del numeral 1° de la presente Resolución se efectuará con Recursos 

Directamente Recaudados y Recursos Ordinarios del Presupuesto 2023 de la Universidad Nacional del 
Callao, conforme a lo informado por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto. 

 
3º DISPONER, que se derive copia de los actuados al Tribunal de Honor Universitario y a la Secretaria 

Técnica del Procedimiento Administrativo Disciplinario para que en el marco de sus respectivas 
funciones y en los plazos establecidos normativamente, determinen las responsabilidades 
correspondientes de los docentes o funcionarios de las áreas usuarias y/o áreas técnicas, que habrían 
ocasionado la demora en la tramitación de los expedientes de pago. 

 
4° DISPONER, de acuerdo al Acta N° 001-2023-CRD-UNAC del 12 de enero de 2023, que la Comisión 

encargada de verificar la viabilidad del reconocimiento de deuda y el pago respectivo de expedientes 
de los años 2018 al 2022, da por concluido la evaluación de las obligaciones contraídas del año fiscal 
2021 hacia atrás. 

 
5° DISPONER, respecto a las obligaciones contraídas durante el año 2022, solo se recibirán en la 

Dirección General de Administración los expedientes respectivos hasta el 31 de octubre de 2023; 
encargándose de comunicar y difundir a las dependencias académicas administrativas, a fin de dar 
cumplimiento al pago que corresponda durante el presente ejercicio fiscal. 

 
5º TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de Posgrado, 

Dirección General de Administración, Secretaría Técnica, Unidad de Recursos Humanos, Unidad de 
Abastecimientos, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Oficina de Asesoría Jurídica, Órgano de 
Control Institucional, Unidad de Contabilidad, Unidad de Tesorería, gremios docentes, gremios no 
docentes, representación estudiantil, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Rectora y Presidenta del Consejo Universitario de la 
Universidad Nacional del Callao.- Sello de Rectorado y Presidenta del Consejo Universitario.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rectora, Vicerrectores, Facultades, EPG, DIGA, ST, URH, UA, OPP, OAJ, OCI, UC, UT, 
cc. gremios docentes, gremios no docentes, R.E. y archivo. 


















